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PJESA 11
VIKTOR HYGO - “Katedralja e Parisit” (fragment)

Té nesérmen né méngjes, kur u zgjua, ajo e kuptoi g€ kishte fjetur

dhe kjo gjé e cuditi. Esmeralda kishte koh& g& nuk flinte. Njé rreze gazmore
e diellit, g& po lindte, hyri nga dritarja dhe i ra asaj né€ fytyré. Njéherésh me
diellin, né dritare u duk edhe digka tjetér, q¢ i kalli frikén: fytyra e fatziut
Kuazimodo. Padashur ajo i mbylli syté pérséri. Por mé kot. I dukej sikur
edhe pérmes gepallave t€ saj ngjyré tréndafili po e shihte até maské
pérbindéshi, i cili ishte qorr me njé sy dhe i kishte dhémbét si ¢ataj. Atéheré,
ndérsa po i mbante syté mbyllur, ajo dégjoi njé zé t& vrazhdé, qé po fliste
plot Embélsi:
- Mos u trembni, mua mé keni mik. Erdha t& shihja n&se po flinit. Uné& nuk ju
béj ndonjé té keqge né qofté se vij té shoh nése flini, apo jo? C’puné ju prishet
nése uné rri kétu, kur ju i mbani syté @& mbyllur. Tani po iki. Shikoni, tani
jam prapa murit. Ju mund t’'i hapni syté.

Dhe, mé i pérvajshém se fjalét, ishte theksimi me t& cilin ai i
shqiptonte ato. Cigania, e ngashéryer, hapi syté. Te dritarja nuk kishte
asnjeri. Ajo u afrua atje dhe pa gungagin e shkreté, g€ ishte strukur né njé
qoshe t€ murit, kryeulét dhe i brengosur. Atéheré vajza e mposhti me pahir
nevering q& i ngjallte dhe i tha me ngadalé:

- Ejani.

Nga lévizja e buzéve t€ saj, Kuazimodua pandehu se ajo po e
débonte; atéheré ai u ngrit dhe, duke ecur ¢alé-calé, u largua kokévarur, pa
guxuar as t'i hidhte Esmeraldés véshtrimin e tij, qé ishte i mbushur me
déshpérim.

- Ejani, pra!- thirri ajo.

Por ai vazhdoi té largohej. Atéheré vajza doli nga gelia, e arriti até
dhe e zuri pér krahu. Kur ndjeu dorén e saj, Kuazimodos i shkuan mornica
né trup. Ai i hodhi asaj njé véshtrim pérgjérues me syrin e tij € vetém dhe,
duke paré se ajo po kérkonte ta afronte, 1 rrézélleu fytyra nga gézimi dhe
pérmallimi. Ajo deshi ta fuste né geliné e saj, por ai u tregua kokéforté dhe
géndroi te pragu.
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- Jo, jo, - ia béri ai, - bufi nuk mund t& hyjé né folené e laureshés.

Atéheré ajo u ul hijshém mbi shtrat bashké me dhing, (€ cilén e zuri
gjumi te kémbét e saj. Q& ¢ dy ndenjén njé copé heré pa lévizur dhe né
heshtje: ai duke soditur bukuring e saj dhe ajo duke u habitur me shémtimin
e tij. Vajza po zbulonte te Kuazimodua pér ¢do cast njé shémtim € ri.
Véshtrimi i saj hidhej prej atyre gjunjéve t€ shtrembér te shpina gungace,
prej shpinés gungace te syri i vetém. Ajo nuk arrinte ta kuptonte se si mund
té kishte né boté njé krijesé kaq té shémtuar. Por kété shémtim e mbulonte
njé melankoli dhe nj& butési aq e madhe, saqé pak nga pak ajo filloi t&
mésohej me té.

Gungagi e theu heshtjen 1 pari:

- Mé thaté t€ kthehesha?

- Po, - iu pérgjigj ajo, duke pohuar me koké.

Al e kuptoi até pohim me koké.

- Medet!- vazhdoi té thoshte ai si me ngurrim. —Uné jam...shurdh.

- I shkreti!- thirri vajza me njé shprehje plot dashamir&si dhe dhimbsuri.

Ai buzégeshi me hidhérim.

- Si ju duket: vetém kjo mé mungonte, apo jo? Kurse ju jeni kaq e bukur!

NE zérin e atij fatziu ndihej njé brengé aq e thellg, sagé ciganes nuk 1 béri
zemra (€ thoshte asnjé fjalé: le ¢ Kuazimodua as € do ta kishte dégjuar. Ai
vazhdoi:

- Kurré s’e kisha ndjeré shémtimin tim kaq fort sa tani. Kur e krahasoj veten
me ju, mé vjen keq pér veten time, pér njé pérbindésh € mjeré si¢ jam uné.
Pa mé thoni: uné ju dukem si ndonjé egérsiré pylli, apo jo? Ju jeni njé rreze
dielli, njé cirké vese, njé kéngé bilbili. Kurse uné jam dicka e llahtarshme, as
njeri dhe as kafshé; jam njé send mé i vrazhdé, mé i shémtuar dhe mé i
pér¢muar se njé copé gur!

Al zuri t€ geshte dhe asgjé né bot& nuk mund t&€ krahasohej me até &
geshur, gé t€ copétonte zemrén.
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Pér pyetjet 13-17 rretho vetém shkronjén qé i pérgjigjet alternativés sé
sakté.

13. Hygo éshté shkrimtar: 1 piké
A) ekzistencialist,

B) realist.

C) romantik.

D) simbolist.

14. “Katedralja e Parisit” &shté roman: 1 piké
A) epope.

B) historik.

C) klasik.

D) sentimental.

15. Shkaktar 1 fundit tragjik t&é Esmeraldés béhet: 1 piké
A) arroganca e Febysit.

B) pasioni demoniak i Frolos.

C) pasioni njerézor i Kuazimodos.

D) pasioni i shfrenuar i turmés.

16. E vecanta e stilit t€ autorit né paraqitjen e atmosferés né
kété fragment shfaget né: 1 piké
A) dialogun.
B) hollésité artistike.
C) kontrastin artistik.
D) pérshkrimet.

17. Indin e kétij romani e pérb&jné situatat: 1 piké
A) absurde.

B) té jashtézakonshme.

C) tipike.

D) tragjike.
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18. N& ¢’veté éshté ndértuar rréfimi? C’raport krijon autori me
personazhet pérmes njé reéfimi (€ tille? 2 piké

19. Qéndrimi i Esmeraldés kundrejt Kuazimodos ndryshon
gradualisht. Gjej fazat népér € cilat kalon ky ndryshim bashké
me foljet ky¢ qé e shprehin até. 4 piké

20. Zbulo, pérgjaté fragmentit, nj€ ¢ift antonimesh g€ shpreh
kontrastin gé ekziston midis dy personazheve. 1 piké

21. Komento, pérmes figurave t& stilistikés, gjendjen shpirtérore t&
Kuazimodos, né fjalét e tij g& pérmbyllin kété fragment?

C’mund ta keté shkaktuar até? 5 piké

22. Gjej aforizmin e pérdorur né kété fragment dhe interpretoje
até duke iu referuar té paktén dy prej parimeve té romantizmit. 3 piké
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